Varii

^{r)} Exemplo, praeter alia multa, IOANNIS MANARDI, Medici Itali,
qui ab aruspice monitus, ut foueas caueret, ipsi quippe funestas futu-
ras, praesagiis istius veritatem prima experiebatur nocte, qua, septua-
genarius, iuuenculae quam vxorem duxerat, amplexibus delestabatur,
medios inter lusus extinctus, quapropter hoc Epigrammate funebri
ridebatur :

*In fouea cum te peritum dixit aruspex,
Non est mentitus, coniugis illa fuit.*

vid. BAYLE in Diction. Artic. *Manard.*

^{s)} Erant olim sacra Bacchi nocturna, vnde et, praeter alia, quibus salu-
tabatur nomina, Nyctelius appellabatur, sacraque eius Nyctelia diceban-
tur. Inde est, quod OVIDIUS de arte amandi, Libr. I. 569. moneat:

*Nycteliumque patrem, nocturnaque sacra precare,
Ne iubeant capiti vina nocere tuo.*

De diuersis Bacchi nominibus, quamque nomine et cultu Iudeis quo-

Vani parantur lusus, laetitiae publicae interpretes, hymnis
aera resonant, dumque iam

*nudo sub pede musta fluunt,*¹⁾

ad prela, purpureo rubentia mero, tanquam ad fontem deuenitur salutarem, cuius haustu suauissimo, vereque incomparabili, animos refecisse, viresque nouis voluptatibus reparasse, iuuat. At, quid sibi finitis hisce vindemiae solennitatibus, volunt alui profluvia, flatulentiae, catarri, colicae passiones, capitis turbulentiae, rheumatismi? quarum molestiarum causas, haud certe e longinquo petendas esse, opinor. Numerosiores musto repleti bibeantur crateres, mellea sua dulcedine ad plus potandum allicientes, atque fermentatione sua, intestinorum tranquilliorum turbabant motum, eademque, ad contenta sua, impetuoso conamine, et frequentioribus deiectionibus, non sine omni debilitate atque dolore reddenda, adigebant. Esse eam nempe multorum vegetabilium succorum, et fructibus praeципue prouocatorum indolem, musto potissimum solennem, ut facile in fermentationem abeant, dudum inter chymicos constituit, atque inde haud difficulter quoque aescendi facultatem colligi posse, priori actioni iunctam, quam et vini productio comprobat, sponte sequitur sua. Inde nempe fit, ut partium internarum tunicae, sensibilius tactae, atque extimulatae, motum velociorem subire, atque contentis suis praeocciorem concedere cogantur transitum, quod, cum ob spiculorum acidorum vim agiliorem, non sine doloris quoque rodentis sensatione fieri persaepe soleat, excretionum cruentarum euentum, non sine ratione insuper extimescere decebit. Neque omnino flatuum copiosiorum prouentum, et quandoque obstructio-nes inde oriundas, aliam sibi vindicare causam, nisi musti, frigidissime imprimis hausti, minus moderatum usum, in aprico est, testante id veteri Scholae Salernitanae effato:

Prouocat urinam mustum, cito soluit, et inflat.

Quan-
que olim innotuerit, eruditissime dixit Magnif. IO. CHRISTIAN.
HEBENSTREIT in Dissert. de Bázouz, Lips. 1713. habita, §. XIX.seq.
1) OVIDIUS de remed. amor. Libr. I. 190.

Quanta enim vi expansiua mustum polleat, norunt omnes, qui dolia, dulci hoc liquore repleta, in caueis afferuant, atque ob halitusitatem eius nimiam, indeque oriundam turbulentiam, eorundem rupturam a fortiore ista vi conciliatam, non sine insigni experiuntur iactura, vnde et, non nisi summo cum suffocationis periculo, ab aeris compressi grauitate metuendo, celas tempore fermentationis ingrediuntur, quibus vasorum inspiciendorum commissa est cura. Ipsum praeterea, quo hisce deliciis frui, volupe est tempus, omni non vacat discrimine. Cessauit iam tum calidioris tempestatis amoenitas, noctisque longioris frigidiorisque succedunt taedia, vaporosis, grauioribusque exhalationibus repletus aer, corpora ambit, nebularum et pruinuarum, inaequalis, nimbosique coeli accedunt iniuriae, quas, tanquam semper humanae sanitati inimicissimas, studiosius vitandas volunt medicorum consilia.^{u)} Quam aeris praeterea minus aequalis atque vaporosi qualitatem, capit is molestiis producendis, confluxionibus serosis excitandis, atque articularibus morbis prouocandis, aptissimam utique esse, ipsa, quae non infreuenter hoc tempore grassantur mala, non demum blandius allicienda, sed non vocata impetum attentantia, satis quandoque atrocem, affatim testantur.

§. XIV.

Sunt quidem, fateor, haud pauca, neque prorsus vulgaria, *Conclusio, qua* aut ignota penitus, oblectamentorum variorum genera, in quibus, tam proprius dispiciendis, quam molestiis exinde prouenturis, exponendis, non omnem forte frustraneum plane fore laborem, iudicari poterat, neque et, nisi nimium mihi blandior, eorundem enarratione, lecturis me molestum aut taediosum futurum fuisse, augurari velim commentatorem; at scripti non erant violandi limites, quare reliqua, quae priuatim aut clan-

E 2 culum

u) De morbis autumnalibus conf. CELSVS de medicina, Libr. II. cap. 7. HIPPOCRATES Sect. III. Aphor. 9. Inde et, ob inaequalem temperiem, autumnum maxime morbiferum esse, GALENVS afferit, de temperamentis Libr. I. cap. 4.

*non oblecta-
mentis,*

*sed morta-
lium negli-
gentiae mor-
borum ferti-
liorem pro-
uentum debe-
ri, ostenditur.*

culum magis exercentur, tum nec omnibus nota esse volui, ne insciis in malum cedant exemplum, nec propterea diuulgasse, congruum duxi, quod publicis tantum erroribus, publica quoque solummodo conueniat correctio, et, quae occulte committuntur, haud semper a medico, silentii quoque officio adstricto, propalari debeant. Imprudentis enim, aut nimium arrogantis est, quae tecē flunt, aperte acriusque censendo, emendare velle, siquidem tacita admonitione, saepe plus, quam publica vitiorum castigatione, proficere posse, aut morum, aut sanitatis gubernatores, arbitror. Neque et rem omnibus ingratam, suscep̄tam fuisse, opinor, si in nobiliorum illustriumque quibusdam oblectamentis disquirendis, aliquam laboris mei posuerim partem, quae tanto minus, omni vacare videntur incommodorum periculosiorum euentu, quanto frequentius eadem, nec temporis, nec loci habita ratione, celebrantur, atque nimia, quam inter crimina pono, indulgentia, noxia euadunt, quorum tamen expositionem, huic tractationi, nimium diffusae futurae, non fuisse iungendam, intellexi. Frue-re interim his L. B. atque me, licitorum oblectamentorum ysu-te plane interdicere voluisse, ne suspicare, quin potius, me suatore,